14 Et post has uoces || DIVINISSIMVS || ET PISSIMVS || DNS NOSTER || AD SCAM SYNODVM D: Pia et catholica fide a sancta et uniuersali synodo secundum patrum expostionem declarata iustum simul et || expediens || esse nostra tranquillitas approbavit omnem de cetero contentionis occasionem de sanctæ fidei religione penitus amputari. si quis igitur idiota uel militaris seu clericus publice de fide turbam congregans sub optentu disputationis tumultum fecerit, sciat quia si quidem idiota sit, ab urbe regia expelletur, militaris uero seu clericus gradus sui periculum sustinebunt et pœnis aliis subiacebunt.

Φc [= APDM]. Φr [= CVY]

ADNOSTATIONES RVSTICI      1/2 signum ante I custodem positum, alterum supplendum est post 2 custodiat<sup>2</sup>] quod adieci, a signo hoc ambo Græci codices habent CmgDmg      9 et — uoces signis inclusa] Græci non habent CmgDmg

1/2 custodem — custodiat<sup>2</sup> [cf. Rusticum] om. Φc, corr. Dmg      1 ea CV Dmg      2 pio CV Dmg pie et Vcorr      3 euticeten D      est Y      4 a om. CV, corr. V      digni<sup>1</sup> — imperio om. CV fidei D      5/6 pacifici et CV, corr. V      7 cautela Φc      9 sacratissimus Φc      noster om. Φc imperator Φc      11 saluatori nrō Y      errantium om. APD      12 discordia est Φc      eadem quæ CV, corr. V      fidem Φc      12/13 una uoluntate om. Φc      in una Y      13 celerem Φc      ad diuinitatem om. Φc      13/14 præcipibus CV      14 meliorem super omnes nos [uos M om. AP] Φc 14 nobis om. Φc      15 sca synodus iterum clamauit Φc      16 regni] regni imperii [imperio P] PY imperii om. P      digne<sup>1</sup>] digni Φc CV, corr. V      digni (ter) Φc      digne imperio om. M      17 pacificat P      digna est P      19 firma Φc      19/20 cælestis — est om. M      20 firma fides PD firma A 21 paci DΦr      eutychete P      22/23 apostolorum A      23 eutyche P      24 sacratissimus Φc imperator Φc      noster om. Φc      25 ad Y om. M      26 declaratam Y      conueniens Φc, corr. Dmg 27 sca AM      28 amputare PM      si quis] quisquis D      29 quidem] quem P      30 expellitur AD expellatur PM      si militaris A      siue D      31 et — subiacebunt om. M

**15 OMNES CLAMAVERVNT:** Multos annos imperatori. multos annos augustæ. pio et Christiano. ecclesias tu correxisti, orthodoxiam tu confirmasti. augustæ orthodoxæ multos annos. piæ et amatrici Christi. imperium uestrum deus custodiat. uos hæreticos expulstis. Nestorio et Eutychi et Dioscoro anathema. trinitas hos tres damnauit. in perpetuum maneat uestrum imperium.

5

**11 VERSIO ANTIQVA** augustæ multi anni. uos lumina rectæ fidei. propter hæc ubique pax. lumina pacis, domine, custodi. lumina orbis terrarum, domine, custodi. sempiterna memoria nouo Constantino. quæ ex genere orthodoxa est, a deo custodiatur. quæ semper pia est, a deo seruetur. custodem fidei deus custodiat. pie et orthodoxe aduersarium hæreticorum deus custodiat. omnes 10 hæreticos tu expulsti. Nestorium et Eutychen tu fugasti. absit inuidia a uestro imperio, digni fide, digni Christo. absit inuidia amanti Christum imperio. fideles imperatores ita honorantur. deus custodiat potentiam uestram. deus pacificet imperium uestrum. Marcianus nouus Constantinus. Pulcheria noua Helena. Helenæ fidem demonstrasti. Helenæ zelum tu ostendisti. uesta 15 uita omnium tutela. fides uesta gloria ecclesiarum.

**12** Piissimus et sacratissimus dominus noster ad sanctam synodum dixit: Etsi laborem uestræ reuerentiae et fatigationem fecimus, maximas gratias confitemur omnium saluatori deo quod multis errantibus circa fidem iam expulsa discordia in unam eandemque religionem consentientes omnes conuenimus sperantes celeriter 20 ad meliora uestris orationibus uniuersalem nobis pacem a deo esse donandam.

**18** Omnes clamauerunt: Ista digna tuo imperio. ista propria sunt uestri imperii. hæc perfectio uestri imperii, digne fide, digne Christo, digne et imperio et religione. propter hæc pacem habet uniuersus mundus. hæc digna tuo imperio. per te recta fides firmata est, propter te non est hæresis. cælestis imperator, terrenum 25 custodi; per te firma est fides. cælestis imperator, augustum custodi. unus deus qui hoc peregit. cælestis imperator, augustum custodi. digne pace, hæreticos tu fugasti. Nestorio et Eutycheti anathema et Dioscoro. propter uos fides, propter uos pax. hæc oratio ecclesiarum, hæc oratio pastorum. Nestorio et Eutycheti et Dioscoro anathema.

30

**14** Sacratissimus et piissimus dominus noster ad sanctam synodum dixit: Pia et catholica fide a sancta et uniuersali synodo secundum expositionem patrum manifestata iustum simul et expediens esse nostra serenitas adprobavit omnem in reliquo controuersiæ occasionem de religione sanctissima expellere. ergo si quis priuatus aut militans aut in clero conunumeratus puplice de fide multitudinem colligens sub 35 intuitu disputationis tumultum fecerit, sciat quia qui priuatus est, a regali ciuitate expelletur; qui militat, circa suam militiam et clericus circa proprium gradum periclitabuntur et aliis submittentur poenis.

Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY]

ADNOSTATIONES RVSTICI 2 sine certa relatione, sed cf. Y] amanti Christum [ammanti ḥpo C<sup>mg</sup>] imperatori multi anni pio et amatori Christi C<sup>mg</sup>

2 Christiano] ḥpiāno amanti ḥpmi imperatori multi anni pio et amatori ḥpi multi anni [cf. notam C<sup>mg</sup>] Y confortasti PM 3 multi anni orthodoxæ multos annos CVDcorr

Φ<sup>a</sup> [= RBN]

6 anguste BN corr. N 20 eadem quæ [qui N] BN 21 donandum B 22 tua R  
imperi] imperio BN 25 firma N 27 digni BN 28 dioscori N 31 sacratissimas BN  
33 et om. B 34 contrauersiæ R 36 est om. B

**15 VERSIO ANTIQVA** Omnes clamauerunt: Multi anni imperatori amanti Christum. imperatori multi anni piissimo et Christianissimo. ecclesias tu erexisti, rectam fidem tu confirmasti. multi anni augustae orthodoxae. multi anni piissimae *pergit* p. 179, I

**16 || DIVINISSIMVS || ET PISSIMVS || NOSTER || IMPERATOR AD SCAM SYNODVM D: 5**  
Quædam capitula sunt quæ ad honorem uestræ reuerentiæ uobis seruauimus, decorum esse iudicantes a uobis hæc regulariter potius formari per synodum quam nostra lege sanciri.

Et iubente || DIVINISSIMO || ET PISSIMO PRINCIPE BERONICIANVS VIR DEVOTVS  
SECRETARIVS DIVINI CONSISTORII CAPITVLA ITA RELEGIT 10

## PRIMVM CAPITVLVM

**17** Eos qui uere et sincere solitariam arripiunt uitam, debito honore dignos efficiamus; quoniam uero quidam sub prætextu solitariæ uitæ et ecclesias et communes conturbant causas, placuit nullum quidem || ædificare || monasterium præter uoluntatem episcopi ciuitatis neque in possessione præter uoluntatem domini possessionis, 15 eos uero monachos qui per singulas ciuitates sunt atque prouincias, subici episcopo et quietem amplecti et intendere solo ieunio et orationi et neque ecclesiasticis neque publicis importunum rebus existere, nisi forte iubeatur eis propter necessarium causam ab episcopo ciuitatis. sed neque potestatem habere monachos suspere in monasteriis suis seruos aut inscriptios præter uoluntatem dominorum. 20

## CAPITVLVM SECUNDVM

**18** Quoniam uero aliqui clericorum et monachorum pecuniæ amore languentes curis mundanarum rerum semet ipsos subiciunt conductores possessionum aut procuratores constituti aut domibus obseruantes tamquam dispensatores effecti, placuit huic sancto et magno concilio nullum clericum conducere possessiones aut curationem 25 suscipere, nisi forte ei a proprio episcopo iubeatur ecclesiasticarum possessionum habere sollicitudinem. si quis autem post hunc terminum aut ipse conducere præsumperit aut per alium quemlibet hanc curam suscipere, hunc || ecclesiastico || subdi suppicio; quod si in contentione persisterit, dignitate nudetur.

## CAPITVLVM TERTIVM

30

**19** Clericos in ecclesia constitutos non licere alterius ciuitatis ecclesiæ deputari, sed permanere illic in qua ministrare ab initio deputati sunt, extra illos scilicet, qui amissis propriis prouinciis ex necessitate in alia ecclesia transierunt. si quis || uero || post hanc definitionem clericum alio episcopo competentem suscepit, placuit extra communionem fieri et eum qui susceptus est, et qui suscepit, donec 35 clericus qui excessit, ad propriam reuertatur ecclesiam.

Φ<sup>c</sup> [= ADM], Φ<sup>r</sup> [= CVY]

5 sacratissimus Φ<sup>c</sup> noster om. Φ<sup>c</sup>, corr. D 7 firmari Πcorr symbolum A 9 secundum iussionem diuinissimi et piissimi principis [cf. Φ<sup>a</sup>] Ηcorr sacramatissimo Φ<sup>c</sup> deuetns CV, corr. Η 10 diuino CV, corr. V ita om. CV recitauit Υ 12 uitam arripiunt P eos dignos [= Φ<sup>a</sup>] Ηcorr 13 et<sup>1</sup> om. Υ ecclesiasticas AD 14 disponere [ΟΙΚΟΝΟΜΕΙΝ pro ΟΙΚΟΔΟΜΕΙΝ] Φ<sup>c</sup>, corr. D<sup>mrg</sup> 15 possessionem A PDΦ<sup>r</sup> positionem D<sup>mrg</sup> 17 sole Υ solum Υcorr soli D<sup>m</sup> 18 regibus CV<sup>Dmrg</sup> 20 scripticos Υ 22 aliquid Υ amore pecuniæ D 25 magna CV, corr. Η curationum CV, corr. V 26 suscipiens CV<sup>Dmrg</sup>, corr. Η 27 ipse] in se CV, corr. Η 28 ecclesiastico om. Φ<sup>c</sup>, corr. D 29 subiaceat [= Φ<sup>a</sup>] Ηcorr præsteterit A persisterit Υ uideatur M priuetur Υ 31 in alterius—ecclesia M deportari A 33 aliam D aliena CV ecclesiæ D 34 uero om. Φ<sup>c</sup> clericorum MCV, corr. V 35 suscepit CV 36 clericos CV, corr. Η

- 15 VERSIO ANTIQVA amanti Christum. uestrum imperium deus custodiat. hæreticos uos eiecastis. Nestorio et Eutycheti et Dioscoro anathema. trinitas hos tres damnauit. in perpetuum uestrum imperium.
- 16 Sacratissimus et piissimus noster dominus ad sanctam synodum dixit: Aliqua sunt capitula quæ ad honorem uestræ reuerentiaæ uobis seruauimus, iustum existimantes hæc a uobis regulariter per singulam synodum formari quam legibus nostris sanciri.
- Et secundum iussionem diui et piissimi domini nostri Veronicianus deuotissimus \* sacri consistorii capitula ita relegit
- 17 Qui uere et sincere in solitariam uitam migrant, debito honore eos dignos iudicamus; quia autem aliqui monachili habitu utuntur et ecclesias et res communes perturbant, placuit neminem ædificare monasterium sine uoluntate episcopi ciuitatis, neque autem in possessione sine uoluntate domini possessionis. monachos autem qui in unaquaque ciuitate et prouincia sunt, subditos esse episcopo et otium amare et solis ieuniis et orationibus intentos esse, neque autem ecclesiasticis neque publicis negotiis se implicare, nisi forte aliquando iussi fuerint propter causam necessariam ab episcopo ciuitatis. neque potestatem habere monachos suscipere in suis monasteriis seruos aut adscriptios sine uoluntate dominorum.
- 18 Quia aliqui in clero constituti et monachi diuinarum cupiditate detenti in curas hominum sæcularium semet ipsos inmittunt et conductores possessionum uel uilici fiunt uel domibus quasi dispositores obseruant, placuit huic magnæ et sanctæ synodo nullum clericum conducere possessionem uel suscipere procurationem, nisi forte a suo episcopo iussus fuerit curam ecclesiasticis possessionibus adhibere. si quis autem post hanc definitionem uel ipse conducere audeat uel si per alterum aliquem talem suscipiat curam ecclesiasticis pœnis iste subiaceat; si autem certans perseueret, eum dignitate nudari.
- 19 Clericis in ecclesia constitutis non liceat alterius ciuitatis ecclesiæ clericorum deputari, sed in illa esse constitutos, in qua seruire ab initio meruerunt, præter illos qui amissa patria propter necessitatem in aliam ecclesiam migrauerunt. si quis autem post hanc definitionem clericum ad alium episcopum pertinentem suscipiat, placuit eum excommunicari et susceptum et susceptorem, quoisque ad propriam ecclesiam clericus reuertatur.
- 20 Et post hanc lectionem traditis capitulois || a diuinissimo || et piissimo || domino nostro religiosissimo || episcopo regiae Constantinopolis Anatolio OMNES CLAMAVERVNT: Multos annos imperatori pio Christiano. Christum, quem colis, ipse te seruet. hæc fide digna sunt. sacerdoti imperatori multos annos. ecclesias tu erexisti, uictor bellorum, doctor fidei. multos annos augustæ piæ, amatrici Christi. orthodoxæ multos annos. uestrum imperium deus conseruet. hæreticos uos destruxistis. fidem uos custodistis. inuidia ab imperio uestro procul sit. imperium uestrum per sæculum sit.